
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5379- Crato/CE 

Quinta - Feira, 21 de Dezembro de 2023. 

  

ATOS DO PREFEITO  

 
LEI Nº 4.102/2023 

CRATO - CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo a conceder, mediante Termo de 

Cessão de Uso, o imóvel que indica, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, mediante termo de cessão de uso, à ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO CEARÁ - ALCE, inscrita no CNPJ sob o nº 06.750.525/0001-20, parte do imóvel pertencente ao Patrimônio Público 

Municipal, matriculado no Cartório do 2º Ofício de Registro de Imóveis sob o nº 22.837, encravado na Avenida Teodorico Teles, nº 361, 

Bairro São Miguel, correspondente à área de 508,05m² (quinhentos e oito vírgula zero cinco metros quadrados), conforme memorial 

descritivo e levantamento topográfico que seguem anexos e são partes integrantes desta Lei. 

 

Parágrafo único. A concessão de uso autorizada por esta Lei tem como objetivo à instalação no Município do Crato do Centro 

Inclusivo para Atendimento ao Desenvolvimento Infantil para Crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e Síndrome 

de Down, além da sede do Escritório Frei Tito de Alencar. 

 

Art. 2º. A presente concessão de uso terá vigência de 40 (quarenta) anos, a contar da assinatura do termo de cessão de uso.    

 

§ 1º. Em caso de interesse público justificado a entidade deverá retornar de imediato o uso do imóvel ao Município. 

 

§ 2º. Caso o imóvel não seja utilizado para os fins estabelecidos na presente Lei, a concessão fica automaticamente revogada. 

 

§ 3º. Finda ou revogada a concessão, o imóvel retornará ao Município, não tendo a cessionária direito a qualquer indenização. 

 

Art. 3º. A Cessionária será responsável pelas perdas e danos causados a terceiros e ao patrimônio do Município, na área de sua 

responsabilidade. 

 

Art. 4º. Durante a vigência da concessão, correrão por conta exclusiva da Cessionária as despesas decorrentes da utilização e manutenção 

do imóvel, bem como o pagamento de qualquer taxa, imposto ou encargo, que incida ou venha a incidir sobre o mesmo. 

 

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  Página 2 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 

ANEXOS DA PRESENTE LEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 3 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
LEI Nº 4.103/2023 

CRATO - CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer a doação que indica, 

e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder à doação ao ESTADO DO CEARÁ, inscrito no CNPJ sob nº 

07.954.480/0001-79, do imóvel pertencente ao Patrimônio Público Municipal, encravado na Avenida Major José Gonçalves com Avenida 

Maildes de Siqueira, s/n, Bairro Pinto Madeira, correspondente a parte da área autuada no Cartório do 2º Ofício de Registro de Imóveis 

sob a matrícula nº 23.862, com área total de 1.463,57m² (mil, quatrocentos e sessenta e três vírgula cinquenta e sete metros quadrados), 

nos termos do Memorial Descritivo e da Planta Georreferenciada que seguem anexos e são partes integrantes desta Lei. 

 

Art. 2º. A doação de que trata esta Lei destina-se à instalação da sede da Unidade Integrada de Segurança da Polícia Militar – 

UNISEG COPAC. 

 

Art. 3º. O donatário terá que cumprir os seguintes encargos: 

 

I - manter o uso do imóvel, exclusivamente, para as atividades constantes no Art. 2º, desta Lei; 

 

II - apresentar, no prazo de até 12 (doze) meses, os Projetos estruturais, arquitetônicos e de construção necessários, bem como os 

licenciamentos necessários ao equipamento; 

 

III - iniciar a construção em, no máximo, 12 (doze) meses após a aprovação dos projetos e licenciamentos; 

 

IV - concluir a obra no prazo de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta Lei; 

 

V - Iniciar as atividades em até 36 (trinta e seis) meses, a contar da publicação desta Lei; 

 

VI - cumprir a Lei orgânica, as normas, diretrizes e regulamentos especiais que incidam sobre as áreas destinadas ao equipamento, nos 

termos da legislação correlata vigente. 

 

Art. 4º. A doação realizada de acordo com a autorização contida nesta Lei ficará automaticamente revogada, revertendo à propriedade do 

imóvel ao domínio pleno da municipalidade, se: 

 

I - o Donatário fizer uso do imóvel doado para fins distintos daquele determinado; 

 

II - não forem cumpridos os prazos estipulados; 

 

III - houver paralisação das atividades por mais de 180 (cento e oitenta) dias; 

 

IV - houver a transferência do equipamento para outro Município; 

 



  Página 6 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
V - Verificadas às causas constantes do § 1°, do Art. 17, da Lei Federal n° 8.666/1993 c/c § 2°, do Art. 76, da Lei Federal n° 14.133/2021.  

 

Art. 5º. Para o cumprimento desta Lei, fica autorizada a desafetação pública da área descrita no Art. 1°, desta Norma, a qual deverá ser 

desmembrada da matrícula anteriormente referenciada, após, cumpridas as formalidades legais. 

 

Art. 6º. A Doação será formalizada por Escritura Pública, cujos custos ficarão a cargo do donatário, e conterá as responsabilidades das 

partes, os encargos assumidos, prazos de execução e as cláusulas de reversão do ato na forma prevista nesta Lei.  

 

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

ANEXOS INTEGRANTES DA PRESENTE LEI 
 

↓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 11 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 12 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 13 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 14 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 15 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 16 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 17 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 18 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 19 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 20 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 21 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 22 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 23 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 24 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 25 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 26 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 27 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 28 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 29 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 30 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 31 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 32 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 33 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 96/2023 – SEAD 

CRATO - CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO ROBSON HOLANDA DE SOUSA, inscrito no CPF sob o n° 041.702.583-12, do cargo de 

COORDENADOR ESPECIAL DE RECURSOS HUMANOS, simbologia CDS 03, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 21 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 219/2023 – GP 

CRATO - CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo, datado de 20 de novembro de 2023, da Servidora Pública Municipal, Sra. ANTONIA 

NILDA SEVERO DE SOUZA, solicitando sua exoneração; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, a Sra. ANTONIA NILDA SEVERO DE SOUZA, inscrita no CPF sob o n° 644.119.403-10, do 

cargo de provimento efetivo de Merendeira, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  Página 34 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 220/2023 – GP 

CRATO - CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Dispõe sobre designação de Comissão de servidores para o 

recebimento de veículos doados pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO a habilitação deste Município do Crato ao Termo de Adesão ao Programa Nacional de Segurança Pública com 

Cidadania – PRONASCI 2, cuja à finalidade é a cooperação entre a União e o referido Município, realizado por meio do processo nº 

08020.010187/2023-28 SEI nº 25885023; 

 

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 10243/2023-GAB-SENASP/SENASP/MJ, o qual trata da necessidade de adoção de medidas 

para o recebimento de bens oriundos do Ministério da Justiça e Segurança Pública – MJSP, através do Processo nº 08020.011743/2023-83 

SEI nº 26498323; 

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR a Comissão de servidores abaixo nominados, com seus respectivos suplentes, todos lotados na Secretaria Municipal 

de Segurança Pública deste Município, com fim de receberem junto ao Ministério da Justiça e Segurança Pública os bens destinados a esta 

Prefeitura Municipal, conforme discriminado no ofício supracitado: 

 

a) Servidores Titulares: 

 

   JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, inscrito no CPF sob o nº 247.038.343-91; 

   ARIVALDO BARBOSA FRUTUOSO, inscrito no CPF sob o nº 006.386.703-65; 

   MARCOS CRYSTIAN PEREIRA BRASIL, inscrito no CPF sob o nº 687.514.003-91. 

 

b) Servidores Suplentes:                                                                                                                                                                  

   AURÉLIO LIMAVERDE DE CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 776.320.523-72; 

   TIAGO MISSIAS PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 600.350.403-00; 

   CICERO SAMUALDO DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 837.018.183-04. 

 

Art. 2º. Os servidores acima nominados, sob a Coordenação do primeiro indicado, ficam autorizados a adotarem todas as providências 

para consecução do mister desta Comissão, podendo solicitar o apoio dos demais setores da Administração Pública Municipal. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 21 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 



  Página 35 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 
PORTARIA Nº 381/2023-SMS 

CRATO-CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de receber e transportar (Fortaleza-Crato) medicamentos dos Programas 

HIV/ISTs/Hepatites Virais, na Coordenação de Logística e Recursos Biomédicos (COLOBI), em Fortaleza - CE, saindo dia 21/12/2023 

e retornando no dia 22/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 21 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edilson Gomes de Sousa                                

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 007.100.423-88                                                                                                                 PERÍODO 21 e 22 de dezembro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 36 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 382/2023-SMS 

CRATO-CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/12/2023 a noite e retornando no dia 26/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 21 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
426.171.113-34                                                            

PERÍODO 
25 e 26 de dezembro de 

2023 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 37 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 383/2023-SMS 

CRATO-CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente PEDRO HENRIQUE RIBEIRO NASCIMENTO para 

Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/12/2023 a noite e retornando no dia 26/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 21 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Edilson Gomes de Sousa                                

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 007.100.423-88                                                                                                                 PERÍODO 25 e 26 de dezembro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 38 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 384/2023-SMS 

CRATO-CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte do paciente PEDRO HENRIQUE 

RIBEIRO NASCIMENTO para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 25/12/2023 á noite e retornando 

no dia 26/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 21 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 25 e 26 de dezembro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 39 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 385/2023-SMS 

CRATO/CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente FRANCILEIDE BARBOSA VIEIRA para Tratamento Fora 

de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 22/12/2023 e retornando no dia 23/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 21 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
044.141.593-85 

PERÍODO 
22 e 23 de dezembro de 

2023 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 40 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
Município de CRATO/CE 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.12.18.2 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.12.18.2, Dispensa de licitação n° 2023.11.13.1 Objeto: contratação de empresa especializada para 

assessoramento técnico ao PREVICRATO, nos serviços de gestão do regime próprio de previdência social, durante o período de 04 meses. 

Valor global de r$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais), Unidade Orçamentária:  Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Município de Crato/CE - PREVICRATO, com recursos previstos na seguinte dotação orçamentária: 0901.09.272.0100.2.180,  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Contratante - Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato-CE - 

PREVICRATO, representado pelo Presidente o Sr. Antonio de Pádua Amador de Albuquerque. Contratada - GUSMÃO E LEITE 

CONSULTORIA LTDA, representada pelo Sr. Dario Diniz Cerqueira Leite.  Vigência do contrato: 04 (quatro) meses. Data de assinatura 

do contrato. Crato/CE, 18 de Dezembro de 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.12.05.3. 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.12.05.3. Objeto: Aquisição de eletrodomésticos (microondas, fogão e frigobar) para atender as 

necessidades do Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE - PREVICRATO. Valor Global de R$ 6.050,00 

(seis mil e cinquenta reais). Dotação Orçamentária 2201.09.272.0100.2.180, Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00. Signatários: Contratante: 

Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato/CE – PREVICRATO – Antônio de Padua Amador de Albuquerque. 

Contratada: CARLOS HENRIQUE LIMA SOUSA – ME, representado pelo Sr. Carlos Henrique Lima Sousa. Vigência do Contrato: 60 

dias. Crato/CE,  05 de Dezembro de 2023. 

 

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.12.05.2. 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.12.05.2. Fundamento: Artigo 24, inciso II, Lei Federal nº 8.666/93, atualizada.  Objeto: – 

Contratação de empresa especializada para ofertar curso de  capacitação  introdutória obrigatória aos novos conselheiros tutelares e 

respectivos suplentes (gestão 2024-2028), bem como aos membros conselheiros do conselho municipal do direitos da criança e do 

adolescente - CMDCA do município do Crato-CE.. Contratada: empresa Fabiana Damasceno de M Pereira ME - PROJECTA, inscrita no 

CNPJ sob nº 18.671.374/0001-02. Valor Global de R$ 7.438,00(sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais). Unidade Orçamentária: 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Dotação Orçamentária: 1503.08.122.0021 2.144 -. Elemento de Despesa nº 3.3.90.39.00. 

Signatários: Do Contratante – Ticiana Ferreira Cândido França. Da Contratada – Fabiana Damasceno de Macêdo Pereira. Vigência do 

Contrato: 60 (sessenta) dias. Crato/CE 05 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 41 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.12.18.4. 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.12.18.4. Objeto: aquisição de material gráfico (tickets do zona azul crato) para atender as 

necessidades do Departamento Municipal de Transito - DEMUTRAN. Valor Global de R$ 17.412,50 (dezessete mil, quatrocentos e 

doze reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária 0802.04.122.0021 2.040, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: 

Contratante: Secretaria de Segurança Pública – Departamento Municipal de Trânsito -DEMUTRAN – José Jarbas Aguiar Freira. 

Contratada: FN DE OLIVEIRA SOUSA COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - FIXA BRINDES E COMUNICAÇÃO VISUAL, 

representado pelo Sr. Francisco Nadson de Oliveira Sousa . Vigência do Contrato: 60 dias. Crato/CE, 18 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.26.1 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, VEM 

CONVOCAR O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS, INSCRITA NO CNPJ 

SOB O Nº 47.677.758/0001-22, SEDIADA NA AV. MOZART PINHEIRO DE LUCENA, Nº 2201, LOJA 02, VILA VELHA, 

FORTALEZA-CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTA 

CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, 

PARA A ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.10.26.1, QUE TEM COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, PROVA BRASIL DESTINADO AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E DA 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO-CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO DA CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DO REFERIDO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.26.1.. 

CRATO (CE), 21 DE DEZEMBRO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.10.26.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS 

PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, PROVA BRASIL DESTINADO AOS ALUNOS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL E DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 47.677.758/0001-22, SEDIADA NA AV. MOZART PINHEIRO DE LUCENA, Nº 2201, LOJA 02, 

VILA VELHA, FORTALEZA-CE.  VALOR GLOBAL: R$ 5.511.911,80(CINCO MILHÕES QUINHENTOS E ONZE MIL 

NOVECENTOS E ONZE REAIS E OITENTA CENTAVOS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO 

MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, EU, GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DOU FÉ 

AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE 

PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.  



  Página 42 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.28.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOTECA E 

MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE), NAS ESCOLAS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. EMPRESA(S) VENCEDORA(S): RAZÃO SOCIAL: MARIA 

GOMES DOS SANTOS (MG SANTOS), INSCRITA NO CNPJ: 45.382.398/0001-06, COM ENDEREÇO À RUA CORONEL JOÃO 

DE OLIVEIRA, 420 – LOJA 05, MESSEJANA – FORTALEZA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 908.226,74(NOVECENTOS E OITO 

MIL DUZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA 

OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO 

PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, EU, GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, 

DOU FÉ AOS ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE 

PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023.  

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.28.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO deste município, vem convocar o representante legal 

da empresa MARIA GOMES DOS SANTOS (MG SANTOS), inscrita no CNPJ: 45.382.398/0001-06, com endereço à Rua Coronel João 

de Oliveira, 420 – loja 05, Messejana – Fortaleza/Ce, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta 

convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro 

de Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.28.1, que tem como objeto SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

BRINQUEDOTECA E MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA O ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE), 

NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. sob pena decair do direito da contratação 

e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.28.1. 

Crato (CE), 21 de dezembro de 2023. 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 43 de 43 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5379, Crato/CE, Quinta- feira, 21 de Dezembro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – SMDARH  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2023 – 

CPS/PGM/SMDARH - PROCESSO Nº 2023.07.26.01-CPS/PGM/SMDARH 

 

O Município de Crato – CE, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos- SMDARH, em 

cumprimento das disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, e da Lei Municipal nº 3.259, de 11 de abril de 2017, e do Decreto nº 2605001, 

de 26 de maio de 2017, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados a HOMOLOGAÇÃO do Chamamento Público Edital 

nº  002/2023 – CPS/PGM/SMDARH. OBJETO: Seleção de organizações da sociedade civil, viabilizando a celebração de parceria, 

objetivando selecionar projetos para cessão de uso de forma gratuita de equipamentos e máquinas no âmbito do Projeto Cozinhas 

Comunitárias Solidárias, como forma de promover o direito à alimentação adequada e a segurança alimentar para as pessoas de baixa 

renda nas comunidades onde serão implantadas o Projeto,  tais como: serviço de produção de refeições, produção de doces e 

derivados, bolos, salgados e derivados, conforme estabelecido no Plano de Trabalho aprovado pelas partes e em 

conformidade com as normas a serem definidas através de “Termo de Acordo de Cooperação          de Cessão de Uso” a ser 

firmado entre o Município de Crato/CE e a entidade envolvida, não havendo, contudo, nenhum tipo de repasse de recurso 

financeiro. OSC CLASSIFICADA: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES RURAIS DO SÍTIO SERRINHA – CNPJ: 01.262.768/0001-

04, localizada no Sítio Serrinha, 44, Distrito de Santa Fé, Crato/CE. DOS RECURSOS INANCEIROS: Não haverá repasse de recurso 

financeiro. Homologo o Chamamento Público nº 002/2023- CPS/PGM/SMDARH, em cumprimento das disposições da Lei Federal nº 

13.019/2014, e Lei Municipal nº 3.259/2017, de 11 de abril de 2017, e no Decreto Municipal nº 2605001/2017, de 26 de maio de 2017 – 

Givaldo Gonçalves da Silveira – Secretario Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos-SMDARH.  

Crato-CE, 21 de dezembro de 2023. 

 

Givaldo Gonçalves da Silveira 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI PARA PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA, totalizando uma área de  10.953,53m²,  situadas nos seguintes bairros, Granjeiro e Seminário, MUNICÍPIO DE CRATO/CE . 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

 

 

 

 


